De primis moliminibus reformandae Ecclesiae Fenni- 
cae, hoe ipso tempore factis, nullam aliam vel certiorem 
vel pleniorem aliunde notitiam habemus, quam quae paucis 
verbis ab Auctore nostro traditur. Fine enim MESSENIUM 
quoque sua hausisse, apparet. Neque de M. Petro Särkilax, 
primo hujus operis in Fennia auctore, plura quam quae hie 
docentur, scimus 3). Quo igitur anno ille Wittemberga do- 

37) H. e. Adjunctum ei in iis muneris partibus, quas ipsi, 
ut nondum consecrato, peragere haud licuit, adjutorem: qui unde 
venerit, et a quo constitutus fuerit, omnino nescimus. Raros cae- 

terum in patria nostra tales fuisse Episcopos, consecrationem 
sine Dioecesi (nisi nomine tenus) simul sibi tributa nactos, con- 

stat. Vocabatur autem ille, Episcopus (Biskop Vincentius) etiam 
ab ipso Rege Gustavo, ut verba ejus apud RHYZELIUM, Mona- 
steriol. p. 301 legenda, ostendunt. 

38) Non est improbabile, Ericum in Sacerdotibus quoque 
consecrandis opera hujus Vincentii fuisse usum, quod asserit RHY- 
ZELIUS- (Episcoposc. 1. c. p. 343), scribens: ,Thenne (Ericus) 
„emedan han, såsom ovigd, icke vågade sig viga Präster, be- 

»tjente sig til Prästevigning af en som hette Vincentius, som 
v hade fått vigsel“: sed non de hac re, verum de Sacramento 
Confirmationis, nonnisi ab Episcopo consecrato fidelibus commu- 
nicando, Auctorem nostrum loqui, manifestum est. Male autem 

mentem RHYZELII (gui non de ordinibus sacerdotalibus, guibus 
caruisse Ericum credi nequit, sed de Æpiscopalibus illis loquitur) 

cepit Nobil. UGGLA 1. c. seribens: Emedan han (M. Ericus) ej 
var vigd til Präst, förrättades Prästvigningarne (ad quas non 
suffecit ordinationem sacerdotalem accepisse, sed opus fuit etiam 
Episcopali) af en vid namn Vincentius, som var sjelf Prästvigd. 
Admodum autem turbat SPEGEL, gui (1. c.) ait: „Oansedt Jo- 
„hannes Vestrogothus, och M. Ericus i medlertid stodo efter Stif- 

„tet; doch förestod thenne Kricus sä länge Biskops Ämbetet, 
„och Vincentius hafver nägot thertil hulpit, besynnerliga at up- 

bära räntor och wnkomsterna." 

39) Quae MESSENIUS, Chron. Finl. Rhythm. pag. 75 sqq.
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mum redierit, definire haud valemus: guod enim Auctor no- 
ster (Editionis Nettelbladianae p. 82) ad a. 1522 hoc re- 
ferre videtur, id ex minus accurata Textus sui constitutione 
provenit; quem pluribus consultis codieibus, ac Academico 
inprimis diligentius examinato, ipsoque etiam nexu oratio- 
nis perpenso, ita constituendum jam judicamus, ut post ver- 
bum admonuit punctum apponatur, subsequentia autem verba 
(anno D:ni 1522) ad sectionem sequentem (Illustrissimus Do- 
minus ete.) referantur 29). 

Porro seriem primorum Episcoporum Evangelico-Luthe- 
ranorum, qui Dioecesi Aboënsi praefuerunt, ad ductum Au- 
etoris nostri percurremus. 

VicEsIMUs OUARTUS. 

Reverendus Pater D. MARTINUS Skytte. Ille in 

Episcopum eligitur Aboënsem anno D:ni 15328, in feriis 

Trium Regum, dum illustrissimus Princeps et Dominus 

Gostavus Erici in Regem coronatur Sveciae. Hic Mar- 

tinus ex nobili et honesta familia originem traxit suam. 

Fuit enim ejus pater Legifer Tavastensis 98, gui cura- 

verat filium suum primum institui in Schola Raumensi 

et Aboönsi 99, unde se in Sveciam contulerat, et guo- 

rundam blanditiis illaqueatus, adjunxerat se ordini Sic- 

tunensium, qui, considerantes ejus bonam indolem, 

miserunt eum in Germaniam, ubi postquam aliquot an- 

habet, (nam in Scondia ejus meminisse non reperimus) hine esse 
illa guogue hausta, facile patet. 

30) Accurate loguendo, non ante a. 1523 Christiernus cum 
suis penitus fuit e regno Sveciae profligatus. Si igitur Auctoris 
verba rigide explicamus, novum forte hine oritur argumentum 
suspicandi, Chronologiam suam toto anno esse veritate seriorem? 
Cfr. supra p. 605 sg. not. 26, 27. 

.
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nis operam dederat bonis literis et doctrinae religionis, 

ac perlustrata Italia et magna parte Germaniae, rediit 

tandem ad praedictum. coenobium, et post annos ali- 

quot factus est omnium consensu et approbatione Vi- 

carius ejusdem coenobii et totius ordinis Praedicatorum, 

cui ordini longo tempore laudabiliter praefuit. Inde 

vocatus est in Episcopum Finlandensem. Erat ipse D. 

Martinus vir summa pietate, sobrietate, modestia, vitae 

integritate ¢) conspicuus. Deinde sicut ipse erat amans 

Christianae Religionis, et propagator veri cultus Dei, 

sic erga omnes liberalitate fuit maxima; singulis enim 

diebus veneris, in qualibet hebdomada, (quoties domi 

erat) in eleemosyna pauperibus quinque aut sex mar- 

cas pecuniarum distribuere consuevit, praeter cibum, quo 

etiam ejus mandato pauperes ac mendici saepissime 

alebantur, adeo ut de eo vere dici posset: Orationes 

et eleemosynae tuae ascenderunt in memoriam coram 

Deo. Sic ille in omni genere virtutum, aliis velut splen- 

didum jubar praeluxit; donec curriculum vitae suae ab- 

solveret. Habuit praeterea ille adhuc apud Collegium 

suorum Canonicorum illam jurisdictionem, ut conferret 

studiorum subsidia adolescentibus idoneis ad humanio- 

res artes perdiscendas, et ad doctrinam religionis c0- 

gnoscendam. Quare et in hac re memor sui officii, di- 

ligenter procuravit, ut Ecclesia non tantum suo tem- 

pore, verum etiam ut sequens posteritas idoneos et fi- 

q) A. gravitate,
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deles. haberent ministros in instituenda pube Schola- 

stica, et reliquo coetu Ecclesiae 199. * Missi ergo erant 

ad studia in exteros nationes (eo procurante) Canutus 

Johannis 7), Thomas Francisci s), Simon Henrici Vibur- 

gius 1), Michael Agricola, Martinus Teittus, Paulus Juu- 

sten, Ericus Herkepaeus, Jacobus Teittus; gui omnes 

facti sunt utiles ministri in Ecclesia Domini, unusguis- 

que juxta donum et talentum sibi a Deo concessum 101, 

Porro sicut aliorum Episcoporum temporibus status et 

dignitas Clericalis accrevit et floruit; ita a tempore E- 

piscopatus D. Martini coepit immutari, decrescere et 

decidere, donec tandem prorsus in aliam propemodum 

formam transformatus est !92, Retinuit quidem Episco- 

pus reditus consuetos, sicut et alii Praelati et Canonici; 

sed imposito censu in frumento, pecunia, piscibus sal- 

sis et siccis, quae omnia quotannis regio fisco pendere 

consuevit: ad eundem modum et reliquis ordinibus Cleri 

mulcta fuit imposita, quam singulis annis Holmiam ver- 

sus deferre debuerunt; donec tandem decedentibus per 

mortem Canonicis et Praebendatis x) 193, Nullus enim 

illis succedebat, sed omnes coloni et reditus Regiae 

cedebant Camerae »). Sic desiit Archidiaconatus, M. 

Petro Sillae in Domino obdormiente, anno 42, Junii 

20; Domino Andrea, Canonico Beati Johannis, Domino 

r) A: a secunda manu additum habet: Effraominne (in 
Eura Äminne) ratus. s) A. a secunda manu additum: Rawmae 
natus. t) A. Wiburgensis. u) M. addit: plane defecerunt. v) 
A. et N. Coronae.
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Jacobo Blomen, relicto Canonicatu Petri et Pauli, D. 

Henrico Graculo, Canonico Clericorum, Praebendatis 

Trium Regum, Georgii, Annae æ), cui omnium postre- 

mus praefuit D. Arvidus Nicolai, gui e vivis decessit 

anno D. 1544 y) 1%, M. Johannes Praepositus, vir 

magnae reputationis, constantiae, et prudentiae, reli- 

quit Praeposituram, in Domino moriens z) anno 47, Ju- 

nii 3 1%, Paulo ante obierant in Domino Magister Si- 

mon: Henrici Viburgius, vir in bonis artibus apprime 

doctus, et in Theologiae studio feliciter exercitatus, 

anno D:ni 1545. Similiter et M. Martinus Teittus, agens 

Paedagogum juniorum Principum Holmiae. Item anno.- 

46 mortuus est in Domino M. Thomas Francisci, Pa- 

stor in Kyro a) 196. Eodem anno obierat Reverendus 

Pater Doctor Martinus Lutherus in Germania, Islebiae, 

Feb. 18; unde Wittembergam transfertur 5) Feb. 22, 

et sepelitur c) in templo arcis. Hujus Episcopi Martini 

temporibus corruit Papatus in tota Finlandia, abolitae 

sunt missae privatae et angulares, desiit aqua lustralis, 

cinerum et palmarum ¢onsecratio, cantus ecclesiasticus 

immutatus et correctus est. Svecicam missam in Ec- 

clesia d) Aboënsi primus celebravit D. Laurentius Ca- 

nuti, Sacristanus, natus in Sarfflax e); coacti sunt deinde 

eam ordine celebrare omnes, intercedente regio man- 

æ) A. Amices. y) Desiderari hic guaedam verba, facile 
est videre; quae autem supplere nescio. z) A. dormiens. a) 
Haec tria verba absunt ab M. et N. 0) A. translatus. c) A. 
sepultus est. d) A. templo. e) Villa Paroeciae Perno in Ny- 
landia. Sed Codex A. habet Sawlax, h. e. Savolaxia. 

$
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dato, anno (si recte memini/)) 38. Oleum vero et 

chrisma papisticum finem accepit circiter annum D. 

1540 197. (Coenobium ordinis Praedicatorum Aboënse 

conflagravit totum die inventionis crucis anni 37; quod 

nunquam inde reparatum est, Monachis huc illuc per 

Presbyteria dispersis 198. Anno D:ni 13469) confla- 

gravit civitas Aboënsis fere tota, casuali incendio, una 

cum tecto templi Cathedralis et Curia Episcopali, re- 

licta tantummodo septentrionali parte civitatis, quam 

amnis dividit. Id factum est Martii 22, circiter £) Do- 

minicam reminiscere. 

Hanc tantam mutationem multarum rerum in Clero 

vidit Episcopus Martinus, jam senio confectus, quae 

tamen in juventute sua in toto Christianismo scivit re- 

verenter longo tempore observata fuisse 109. Anno 

D:ni 1548, obierunt strenui viri, Equites aurati 2), D. 

Ivarus et D. Ericus Flemming, Decemb. 14, qui £) postea 

sepeliuntur 7) in templo Pargas, Dec. 19. Supervixit 

autem Reverendus in Christo Pater D. Martinus usgue 

ad finem anni 1550 1!9. Tunc senio et curis confectus, 

(prius tamen rebus suis omnibus per testamentum dispo- 

sitis), in Domino obdormivit, Dec. 30, inter 9 et 10 

horam noctis, et sepultus estin choro Corporis Christi, 

sub aeneo lapide, ad latus australe. Post ejus mortem 

vacavit sedes Episcopalis”) annis tribus cum dimidio. 

f) A. (ni fallor). g) A. 1549. Nh) A. in mense Martii 
post. i) A. addit: et fratres. k) A. omittit. 1) A. sepeliti (1. 
sepulti). m) Omittunt A. et N.
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Nicolaus Grabbe, gui in patriae defensione et Da- 

norum expulsione virum fortem et strenuum se exhi- 

buerat, obiit anno [1549]. Hoc ipso tempore discessit 

e vivis Biörn Classon z) 111, 

Notae Editoris. 

Ab Ecclesiae suae Capitulo hune fuisse electum et vo- 
catum, licet Regis commendatione et auctoritate interee- 
dente, num credere debemus? An a Rege solo nominatum 
et constitutum? In feriis certe trium Regum, (s. ut habet 
TEGEL 1. c. p. 184, die 5 Januarii) ex mandato Regis, 
Strengnesiae, cum duobus aliis Episcopis Klectis, a Petro 
Magni, Episcopo Arosiensi, consecratus fuit. Jam igitur 
antea fuerit electus, necesse est. Die autem 12 ejusdem 
mensis Rex fuit coronatus. Cfr. TEGEL 1. c. 

98. Notum est, hoc tempore in Finlandia nonnisi 
duos fuisse Legiferos, Fenniae seil. Borealis et Fenniae Au- 

stralis (ad cujus provinciam etiam Tavastia pertinuit). Cum 
igitur Patrem Episc. Martini Legiferum fuisse Tavastiae Au- 
etor dieit, intelligendus est sine dubio Legifer Vicarius, eui 
potestatem juris per partem hane provinciae suae suo loco 
dicendi, Legifer Fenniae Australis demandaverat? An ille 
fuit Jacobus Petri (Jeppe Pehrsson) de quo supra p. 574 
not. 43, p. 580 not. 51 et 585 not. 6 commemoravi- 
mus?!) quique idem ille fuisse videtur Jacobus Pehrsson 

a) Hoc additamentum omittit A.; spatio tamen vacuo ma- 
jori relicto. 

1) Mentio quidem fit a. 1455 Jacobi Pedersson, Officialis 
R. Caroli: an vero hic idem fuerit, non dixerim? Verba litera- 

rum. judieialium Caroli Mattsson Judicis Territorialis Nylandiae 
Orientalis, habent: „Then tidh jak Tingh hölt med almoghen i 
„Pyttis Sokn --- 1455, fredđaghen näst for St. Anders dagh, 

wärlighom manne Jeppe Pädersson, mins nadugh Herre Konungh 

s Karls embidzsman här j landith, ok flerom godhom mannom, 

Bothe Benktson, Andris Jonisson ok Paeder Rook a wapn, när- 

„warandhe, etc.“ (Regist. Eccles. Ab. Fol. 160). Certius vide-
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de Pidkala; Legifer, qui inter membra Fraternitatis Trium 
Regum comparet (supra p., 426)? RHYZELIUS certe (1. c. pag. 
343) confidenter patrem nostri hune eundem fuisse asserit 
Jeppe Pedersson af Porkala, (utrum rectius quam quod Re- 
gistrum Eccles. Ab. exhibet, de Pidkala, illud praedium Ec- 
clesiae Lampis in Tavastia, hoc Ecelesiae Siundo in Ny- 
landia, non dicam?); sed quo auctore, nescio. Mirum au- 
tem putes, Auctorem nostrum non prodere nomen viri in 
patria honorati, qui parens fuit Episc. Martini, fautoris et 
benefactoris sui, in cujus laudibus celebrandis haud segniter 
versatur. Caeterum e nobili familia Skyttiana, in his oris 
et antiqua et celebri, viros haud paucos cum civilibus tum 
ecclesiasticis functos muneribus, hac et superiore aetate flo- 
ruisse, reperimus ?). 

99. De Schola Aboënsi supra aliquoties commemora- 
vimus (cfr. p. 236, not. 41, p. 237, not. 42, p. 8380 not. 

tur, "nostrum fuisse qui in literis Consulum et Senatus Urbici 
Aboönsis a. 1466 datis, vocatur ärligh ok velbyrdugh man Jeppe 
Pädersson (ib. Fol. 276). 

?) Cfr. supra pag. 549 not. 110. Sic Geriko Shytte in li- 
teris R. Magni de piscatura Episc. Aboönsis in Lammas, datis 
Kumo anno 1348 die b. Scolastice virginis, vocatur Fogdhe j 
Österlandom. Reg. Eccles. 4b. Fol. 109 et 164. Henricus Skitte 
ante a. 1441 Praebendam habuerat Corporis Christi (adeogue 
Tavastianam familiam cognatione attigisse videtur, cfr. supra p. 
1882, not. 14); Laurentius Skötta a. 1441—1450 Canonicus 
audit Aboënsis, et a. 1441 simul Curatus in Hattula (Litt. Coe- 

nobii Nädendal.), anno autem 1442 Curatus in Perna (Nyland.), 
ae a. 1454 domum S. Henrici Aboae inhabitasse dicitur (Herr 
Laurens Skyttä som j sancte Henriks gaardh sitther). Vid. Reg. 
Eccles. Ab. Fol. 215, 149, 143. Praeterea in hujus aevi monu- 
mentis occurrunt Menichinus Skytte a. 1878; Benedictus Skytte 
a. 1423; Haguinus Skytte de Lynninpä (Linnunpää) a. 1429 s9g. 
cujus uxor fuit Truda de Linnunpää, postea nupta Laurentio 
Bartholdi, Lasse Bertilsson, Armigero, quaeque avunculum habuit 

Magnum Diekn); Carolus Skytte et Nisse Skytte a. 1439; Paulus 
Skytte, armiger (cujus uxor fuit Ragnilda, filia Petri Dani, Rag- 
nild Peder Danskes dotter) a. 1466, etc. (1. c. Fol. 249, 230, 

210, et Litt. Coenob. Nädend.). Omnes tamen hos ad eandem 
pertinuisse gentem, non asseveraverim. 

e
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11, p. 507 sg. not. 35, pag. 542 not. 98). Praeter Cathe- 
dralem autem illam, etiam aliam apud Monachos Domini- 
canos floruisse vel inde liquet, quod inter fratres Conven- 
tus Aboënsis a. 1418 numeratur Nicolaus Olavi, Lector Sen- 

tentiarum ibidem (in Apographis Broocmannianis Fascie. 
XXXIX N:o 9). Raumensis ante haec tempora mentionem 
factam haud quidem reperimus, quibus sub nomine Collegii 
Raumensis inclaruit: ipso tamen Monasterio Franciscanorum 
in ea urbe condito, multo juniorem non fuisse, putamus 9). 

MESSENIUS 2) et post eum RHYZELIUS 1. c. docent, 
Martinum nostrum post reditum ex peregrinatione Italica 
et Germanica (RHYZELIUS addit Gallicam), primum factum 
fuisse Priorem Coenobii Sigtunensis, et inde Visitatorem 
Dominicanorum generalem (s. ut Auctor noster habet Vica- 
rium totius ordinis Praedicatorum) in Svecia. Auctor, qui 
Priorem fuisse non significat, (rem per se claram existi- 
mans?) post aliguot annos (ex guo redierat) factum docet 
Vicarium generalem ordinis sui, cu? longo tempore praefuit: 
num hoc recte dicere potuit, si ante annum 1522 (quo a 
Rege, Norvegum deponente Rohertum, designatum fuisse MEs- 
SENIUS autumat, Scond. T. X p. 23) ei officio praefectus 
non fuit? Occulte Luthero (monachis indignantibus), favisse 
addit MESSENIUS ^); quod cum Regi innotuisset, hoc ei Epi- 
scopatum meruisse; quem suscipiens licet Papae obedientiam 
promisisset, fidem tamen non servasse 9). Quae nihil habent 
admirationis. 

3) Cfr. RHYZELIUS Monasteriol. p. 299. 
3) Chron. Rhythm. Finl. p. 47, Scond. T. X p. 23. 
5) Chr. Rh. 1. c. Dubitanter Scond. 1. c. p. 24. „Martinus, 

„nobilis genere Finlandus, Monachorum Prior Sigtunensium et 
„Vicarius per Scondiam totius Ordinis Dominicani generalis, 
„quod Lutheri caussae magis quam antecessor" (Ericus, Electus) 

„fortassis videretur favere, Finlandis Superintendens'assignatur.* 

RHYZELIUS Wittembergae, dum peregrinaretur, Lutherum audivisse 
addit; cujus placitis amicum si jam tum sese prodidisset, vix a 
“Monachis Dominicanis Coenobio et Ordini suo per totam Sveciam 
praefectum fuisse, credas? 

9) L. 1. c. c. Cum ritu moregue Catholico fuisset consecra-
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100. Reformationem Ecclesiae Fennicae sub hoc Epi- 
scopo peractam, describit etiam MESSENIUSs 1. 1. e. e. Qui 
licet in plerisgue Auctorem nostrum presso pede seguatur; 
guaedam tamen, ex ingenio plerague, nec sine sensu indi- 
gnationis prodito, addit. Negue vero omnia sua judicia fun- 
damento carent. Mox post celebratum Concilium Örebro- 
ënse, atque ad praescriptam ibi normam, inprimis anno pro- 
xime sequente 1530, Episcopum opus fuisse aggressum, et 
fidem veterem expulisse, narrans, idem contendit Canonicis 
atque multis Curatis Ecclesiarum ruralium reluctantibus hoe 
contigisse; quod facile redi potest. Vix autem aliis nixus 
fuit testimoniis, quam Auctoris nostri de censu, reditibus 
Canonicorum et Cleri imposito, illorumque praediis aerario 
sensim adjudicatis, narratione; interpretationibus et conclu- 
sionibus malignis aucta? Suspicionem hanc auget nostram, 
quod eosdem ut reformationis negotio oppositos recenset 
Capitulares, quibus mortuis Auctor noster haee munera ces- 
sasse, simpliciter audit. Porro itidem affirmat MESSENIUS, 
Episcopum (quem ipsum vitam egisse coelibem libenter ob- 
servat) contentum modica redituum suorum portione annuo- 
rum, ex reliqua, sub D. Lutheri et Philippi disciplina VIII 
sustentasse alumnos; quorum opera, domum Witeberga deinde 

reversorum, tota sensim Finlandia Lutheranismum fuit am- 

plexa (Scond. 1. c. p. 24). Etiam hanè rem paullo aliter 
Juustenus; gui primum non dicit Episcopum ex suis fortu- 
nis subsidia juvenibus literarum studiosis peregre versanti- 
bus praebuisse; deinde, non Wittebergam tantum missos, 
sed ad exteras nationes (adeoque alias etiam sine dubio 

tus, veteribus legibus nondum abrogatis, facile patet, emm Ponti-. 
fici fidem non potuisse non obligare. Addit vero RHYZELIUs, 
idem hoc docens, nostrum anno sequente, in Concilio Orebro- 
ënsi, juramentum suum revocasse Regique reddidisse; quod suo 
loco relinquimus. Praesentem certe in eo Concilio fuisse, (quod 

tamen MESSENIUS Chr. Rhythm. 1. c. affirmat), non apparet; nec 
Decretum Orebroënse nomen ejus praefert. Cfr. TEGEL 1. c. p. 
216. Neque necessarium fuisse, ut fidem Papae datam solenni- 
ter rescinderet, putes.
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Germaniae Academias adeundi potestatem habuisse) signi- 
ficat. Cum Auctor noster asserat, Episeopum haduisse ad- 
huc apud Collegium suorum Canonicorum illam jurisdictio- 

nem, ut conferret studiorum subsidia adolescentibus idoneis 
ad humaniores artes perdiscendas; et mox addat, hos ad 
studia fuisse peregre missos, eo procurante: Rev. RHYZELIUS 

seribit „Konungen -- lät honom“ (Episcopum) „icke alle- 

„nast behålla the gamla Biskopsinkomsterna; utan ock läm- 
„nade honom fri disposition öfver alla the rentor, som varit 
„Collegio Canonicorum tilhöriga; dock med thet förord, at 
„han, för en viss summa theraf skulle - - - vid the utländska 

„Academier, helst Wittenberg, underhålla 8 gvieka Finska 
„Studenter.“ Utrum talem conditionem Rex ei praeseri- 

pserit, nos quidem nescimus; ex reditibus autem his eccle- 
siasticis tributum non exiguum aerario simul fuisse penden- 
dum, mox videbimus. Certe VIII simul Wittembergae su- 
stentatos fuisse literarum studiosos Fennos, non reperimus; 
negue hoe postulasse Regem, aut Episcopum constituisse, 
putamus. Neque de aliarum Canoniarum stipendiis, nisi 
vacantium, potuisse Episcopum disponere, certum est; quum 
Canonicis, qui in munere essent, non minus quam Episcopo, 
Auctore nostro teste, reditibus suis per dies vitae frui con- 
cederetur, praeter eam partem quam Rex aerario vindicavit, 
ex qua certe nihil ad juvenes studiosos sublevandos decer- 
ptum fuit. Putamus igitur, hane veram esse et Auctoris sen- 
tentiam et rei rationem, licuisse adhue Episcopo nostro, 
(Rege hane ei potestatem permittente) partim ex reditibus 
sustentationi adolescentium studiosorum olim jam tributis 7), 
partim ex illarum reditibus Canoniarum et Praebendarum, 
quarum possessores ultimi morte decesserant, stipendia ju- 
venibus quibusdam ingenii felicioris (quorum VIII Auctor 
recenset) ad studia sua persequenda sensim praebere ®): sed 

7) Cfr. supra p. 507 not. 35; p. 542 sg. not. 100; et 
p. 563 not. 16. f 

8) Illustrant rem literae Michaëlis Agricolae (in Monumen- 

tis Palmsköldianis legendae) de quibus infra, datae Wittembergae
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quae benignitas postea cessavit, non sine gravi rei literariae 
Fennicae jactura. Utrum de suo Episcopus aliquid pere- 
grinantibus his popularibus dederit, omnino nescimus. 

101. Ne credas, simul hos omnes fuisse in Germaniam 
missos ibidemque sustentatos; sed sensim exteras oras ad- 
ierunt: ut ex sequentibus apertum erit. Neque aliud dicit 
Auctor. Caeterum de fatis plerorumque horum virorum, pro 
sui temporis apud nos conditione doctissimorum, atque de 
Ecclesia atque literis nostris meritissimorum, Auctor nonni- 
hil postea commemorat. Canutus Johannis, natus in Fura- 
Åminne (paroecia Satacundiae inferioris), Magistri honorem 
Wittemberga sine dubio reportavit. Anno jam 1541 Cano- 
nicum, simulque Pastorem fuisse Urbis Aboënsis, reperi- 
mus: quo munere fungenti (circa a. 1550, vid. infra) ei, 
una cum M. Michaële Agricola, Visitationis Episcopalis offi- 
cium, loco senis Episcopi Martini, fuit commissum; neque 
hoc tantum, sed etiam a. 1556 a R. Gustavo in Russiam 
missum, pro salvo conductu Legatis Regiis, illuc profe- 
eturis, a Magno Principe Russorum impetrando °). Inde, a. 
1563 in locum Pauli Juusten ad Episcopatum Wiburgensem 
fuisse. admotum discimus (infra; cfr. Folia Hebd. Aboëns. 
a. 1793, N:o 1, p. 1): ubi sequente anno obiit (ut infra 
docebitur). 

Thomas Francisci, cognomine Keyoy (2) Raumae natus, 
Magistri honore Wittembergae ille quoque ornatus fuit; unde 
rediens, Rector Scholae Aboënsis fuit constitutus (cirea a. 

d. 20 Aug. a. 15837, quibus apud Regem de Praebenda S. Lau- 
rentii supplicat. Ac idem tamen in Libello rationum Ecclesiae 
Cathedralis Aboënsis R. Gustavo exhibito (de quo saepe comme- 
moravimus) ipse dicit, Praebendam S. Bartholomaei sibi ex Ger- 
mania reduci, ab Episcopo Martino fuisse in subsidium collatam, 
ac priori suae illi Praebendae (8. Laurentii) additam. » 

' % Nob. von DALIN, qui eundem (male) vocat Archiprae- 
positum Aboënsem, missum fuisse Muscoviam cum conditionibus 
pacis dicit, (cfr. TEGEL 1. c. P. II p. 386 sqq.) ut aptissimum 
qui experiretur in quantum fidere spei oblatae liceret. Svea Ri- 
kes Hist. 1I Del. I B. 8 0. 126. p. 457.
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1535?), de gua reformanda et docendi modo ibidem egregie 
emendando, insignia ejus fuisse merita, infra videbimus. 
Factus Pastor Ecclesiae Kyroönsis in Satacundia superiore 
(Tavast-Kyro), a. 1546 e vita abiit, ut narrat Auctor'p. 616 10). 

10) In Aectis Palmsköldianis, N. XIV, Tom. LVIII, Finl. 
och Tavastl. p. 95 sqq. occurrunt Annotationes quaedam memo- 

rabiles rerum gestarum in oppido Raumo et alibi (inter a. 1536 
et 1563); quas, cum ad illustrandas res Fennicas hujus tempo- 
ris non ineptae sint, apponere hic placet: